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“PER HEQJEN E LICENCES SE USHTRIMIT Ti PROFESIONIT T NOTERIT
KLEMENT RADOVANI”

N& mbeshtetje t& nenit 102, pikés 4, t& Kushtetutés, t& nenit 6, t& nenit 7 pikés 2 t& ligjit nr. 8678,
daté 14.05.2001, “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i ndryshuar, té
nenit 21, pika 1, shkronja “€)”, dhe nenit 67, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”, i ndryshuar,

KONSTATOJ:

Me Urdhrin nr. 134, daté 01.02.2023 t& Ministrit t& Drejtésisé &shté vendosur fillimi i hetimit
administrativ pér mosushtrimin e veprimtarisé noteriale nga noteri Klement Radovani, pasi prané
Ministris€ s€ Drejtésisé, jané administruar njé séré ankesash, konkretisht ankesa me nr. A-260
prot., dat€ 16.06.2021, nr. Xh-52 prot., daté 20.07.2022, e-maili i datés 24.1 1.2022, ku shtetas t&
ndryshém pretendojné se, jané paragitur prané zyrés noteriale t& noterit Klement Radovani dhe
nuk arrijn€ t€ marrin shérbimin noterial t& kérkuar, pasi zyra e tij gjendet e mbyllur.

Nga Ministria e Drejtésisé éshté kérkuar informacion nga noteri né rrugé shkresore dhe elektronike
lidhur me ankesat e administruara prané Ministrisé sé Drejtésisé, apo pér zbatimin e detyrave té
tij né cilésing e kryetarit t& Degés Vendore t& Noterisé Shkodér por nuk &shté administruar asnjé
pérgjigje nga ana e tij. Ndérkohé, njoftimet e dérguara né rrugé shkresore rezulton t& jené kthyer
nga shérbimi postar me shénimin “larguar”.

NE zbatim t€ Urdhrit t& Ministrit t& Drejtésisé nr. 134, daté 01.02.2023, grupi i kontrollit u paraqit
pér kontroll n& zyrén e noterit Klement Radovani, né adresén e deklaruar prej tij, pér ushtrimin e
veprimtaris€ noteriale “Lagjja “Qemal Stafa”, rruga “Don Bosko”, Shkodér, ku nga verifikimet
e kryera nga grupi kontrollit rezultoi se:

Zyra noteriale e deklaruar nga noteri Klement Radovani, né adresén “Lagjja: “Qemal Stafa”,
Rruga:"Don Bosko™ pér ushtrimin e veprimtarisé noteriale, nuk u gjend. N& kété adresé ku mé
paré ka ushtruar veprimtaring noteriale z. Klement Radovani, nuk ka asnjé tabelé informuese me
emrin e noterit apo t& faktit se, né kété zyré ushtrohet veprimtari noteriale.
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Nga grupi i kontrollit u konstatua se, tashmé né kété zyré ushtronte veprimtariné e avokatisg,
avokati z. G.H, prej t€ cilit u deklarua se ka filluar ushtrimin e avokatisé né kété zyré né muajin
tetor 2022. Grupi i kontrollit administroi foto t& zyrés, brenda dhe jashté saj dhe konstatoi se,
brenda zyrés nuk kishte asnjé material t& ushtrimit t& veprimtarisé nga noteri dhe sipas deklaratés
s€ avokatit G.H, arkivén e noterit Klement Radovani e ka térhequr i biri i tij n& periudhén tetor
2022, kur &shté liruar edhe zyra.

Ndodhur né kushtet kur, prané Ministrisé sé Drejtésisé nga ana e noterit Klement Radovani nuk
&shté paraqitur asnjé kérkesé pér pezullim t& veprimtarisé noteriale, sipas parashikimeve t& ligjit
nr. 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar, kemi kérkuar informacion t& vazhdueshém nga Dhoma
Kombétare e Noterisé, nése noteri Klement Radovani ka paragitur prané saj kérkesé duke
parashtruar arsye t€ pérligjura pér mosushtrimin e veprimtarisé sé tij noteriale dhe nése po, cili ka
gen€ géndrimi zyrtar i mbajtur nga Dhoma Kombétare e Noterisé. Ky informacion éshté kérkuar
nga Dhoma Kombétare e Noterisé fillimisht né rrugé shkresore, si dhe elektronike, konkretisht me
shkresén nr.A-250/2 prot., daté 02.07.2021 dhe sé fundmi me email-in e datés 24.05.2022 dhe nuk
ka patur asnjé pérgjigje nga ana e tyre pér kété rast.

Nga verifikimi i realizuar né sistemin e Regjistrit Noterial Shqiptar, rezulton se veprimi i fundit i
regjistruar né sistem &shté me numér serial 2020-00000120, nr. 121 rep., nr. 56 kol., daté shérbimi
06.05.2020 dhe &shté regjistruar (arkivuar) né sistem né datén 12.05.2020.

N& nenin 18, t€ ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”. i ndryshuar, pércaktohen ndér té tjera, rastet kur
notert mund t& kérkojé pezullimin, afatet e pezullimit, si dhe autoritetin qé ka kompetencén pér
pranimin e kérkesés pér pezullim. Referuar késaj dispozite parashikohet detyrimi pér paraqitjen e
kérkesés pér pezullim, Ministrit t& Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare t& Noterisé, dhe
&sht¢ Ministri i Drejtésisé ai q& vendos pér pranimin ose refuzimin e argumentuar t& kérkesés pér
pezullimin e pérkohshém t& licencés sé noterit, duke marré né konsideraté edhe mendimin e
Dhomés.

Nga verifikimi i kryer, rezulton gé noteri Klement Radovani nuk ka paragitur asnjé kérkesé pér
pezullimin e ushtrimit t& veprimtarisé noteriale, drejtuar Ministrisé s& Drejtésisé dhe Dhomés
Kombétare t€ Noterisg, sipas parashikimit té legjislacionit né fuqi.

Bazuar né sa mé sipér, duke iu referuar edhe veprimit té fundit té realizuar nga noteri Klement
Radovani né¢ RNSH, daté 12.05.2020, konstatohet se noteri ka gati 3 viet qé nuk ofron shérbim
noterial ndaj publikut, pa miratimin e Ministrit té Drejtésisé.

Si pérfundim, referuar rrjedhés kronologjike t& fakteve té& sipércituara, si dhe parashikimeve t&
nenit 63, pika 1, gérma “m”, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné&™, i ndryshuar, ku pércaktohet se,
“Noteri, pérveg detyrave té tjera té parashikuara né kété ligj dhe né ligje té vecanta, kryen detyrat
e méposhtme...siguron mbajtjen hapur té zyrés noteriale, sipas rregullave té miratuara pér kété
géllim”, n& harmoni me parashikimet e nenit 21, pér rastet e hegjes sé ligencés, konkludojmé se,
pavarésisht t¢ gjitha instrumentave ligjore qé ka patur ky subjekt, me neglizhencé apo vetéveprim
ka sjellé si pasojé, braktisjen e detyrés.
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Rezulton se, noteri Klement Radovani éshté né kushtet e braktisjes sé detyrés sipas parashikimeve
t€ nenit 63, pika 1, gérma “m” ku citohet se: “Noteri, pérve¢ detyrave té tjera té parashikuara né
kété ligi dhe né ligje té vecanta, kryen detyrat e méposhtme...siguron mbajtjen hapur té zyrés
noteriale, sipas rregullave té miratuara pér kété géllim”.

Gjithashtu n€ pikén 1, gérma “€”, t€ nenit 21, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér Notering”, i ndryshuar,
parashikohet se: “I. Hegja e licencés sé ushtrimit té profesionit té noterit béhet me urdhér té
Ministrit té Drejtésisé, kur noteri... é) nuk ushtron veprimtariné noteriale pér njé periudhé kohe
deri né 60 dité rresht pa shkak té arsyeshém, té dokumentuar dhe ¢ njoftuar me shkrim prané
Dhomés Kombétare té Noterisé dhe Ministriné e Drejtésise,

PR KIKTO ARSYE:

N& mbéshtetje t& pikés 4, t&€ nenit 102, t& Kushtetutés, t& pikés 2, t& nenit 7, t& ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s& Drejtésisé”, i ndryshuar, t& gérmés
“€”, t€ pikés 1, t€ nenit 21, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér noteriné”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Heqgjen e licencés s€ ushtrimit t& profesionit t& noterit Klement Radovani, anétar i Degés
Vendore t&€ Noterisé Shkodér, pasi nuk ushtron veprimtaring noteriale pér njé periudhé kohore gati
tre vjet, pa shkak t€ arsyeshém, t&¢ dokumentuar dhe t& njoftuar me shkrim prané Dhomés
Kombétare t& Noterisé dhe Ministrisé sé Drejtésisé.

2. Ngritjen e Komisionit t& Dorézimit t& Arkivit t& pérbéré nga anétarét e méposhtém:
a.) Dy pérfagésues nga Sektori i Monitorimit t& Veprimtarisé Noteriale prané Ministrisé s&
Drejtésisé;
b.) Njé& noter i caktuar nga Dega Vendore e Noterisé Shkodér;
c.) Njé pérfagésues i caktuar nga Dhoma Kombétare e Noterisé.

3. Nxjerrjen jasht€ pérdorimi t& vulave respektive, vulés sé thaté dhe vulés sé¢ njomé, t& noterit
Klement Radovani, nga komisioni i caktuar né pikén 2, t& kétij urdhri.

4. T€ njoftohen menjéheré me pérmbajtjen e kétij Urdhri institucionet e linjés, Dhoma Kombétare
e Noterisg, gjykatat e shkallés s¢ paré, Gjykata e Apelit t& Juridiksionit t& Pérgjithshém, Gjykata e
Larté, Gjykata Kushtetuese, Prokuroria e Pérgjithshme, Struktura e Posagme Kundér Korrupsionit
dhe Krimit t& Organizuar, Gjykata e Posagme e Shkallés s& Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e
Organizuar, Gjykata e Posagme e Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar, Drejtoria e
Pérgjithshme e Parandalimit t& Pastrimit té Parave, bankat e nivelit t& dytg.

5. Gjaté marrjes né dorézim té arkivit, Komisioni i Dorézimit t& Arkivit t& verifikojé
pérputhshmériné e t€ gjithe¢ dokumentacionit dhe akteve noteriale q& pérmban arkiva me veprimet
e reflektuara né regjistrat noterial, si dhe t€ evidentojé ¢do mungesé dhe démtim t& dokumenteve
arkivoré, nése ka té tilla.
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6. Dega Vendore e Noteris¢ Shkodér dhe Dhoma Kombétare e Noteris¢, brenda 7 ditéve nga
marrja dijeni e kétij urdhri, t& pércjellé emrin e noterit pér marrjen né dorézim t& arkivit, né
pérputhje me kérkesat e nenit 67, t& ligjit nr. 110/2018 “Pér notering”, i ndryshuar.

7. Komisioni i Dorézimit t€ Arkivit, pas administrimit t& emrit t& noterit, sipas pikés 6, t& kétij
urdhri, merr masa pér dorézimin me procesverbal t& arkivés, noterit t& pércaktuar nga dega vendore
pérkatése e noterisé.

8. Ndaj kétij urdhri, noteri mund t& b&jé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve nga
data e njoftimit t& tij.

9. Ky urdhér, sé¢ bashku me t&¢ dhénat pérkatése, t& regjistrohen né Regjistrin e Noteréve né
Ministrin€ e Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare t& Noterisé, pas kalimit t& afatit t& ankimit.

10. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisé sé
Drejtésis€, Dhoma Kombétare e Noterisé, Dega Vendore e Noterisé Shkodér, t& marrin masat e
nevojshme pér zbatimin e kétij Urdhri.

11. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore t& Drejtésisé prané Ministrisé sé
Drejtésis€, pér njoftimin e kétij urdhri noterit Klement Radovani, Dhomés Kombétare té Noterisé

dhe Degés Vendore t& Noterisé Shkodér.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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